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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG NINH SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:       /KH-UBND Ninh Sơn, ngày        tháng 8 năm 2024   

 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức bầu cử Trưởng khu phố trên địa bàn 

phường Ninh Sơn nhiệm kỳ 2024- 2029 

 
 

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 10 tháng 11 năm 

2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều của Luật thực hiện Dân chủ ở cơ sở; 

Thực hiện Hướng dẫn số 2023/HD-UBNDngày 05/7/2024 của UBND tỉnh Tây 

Ninh hướng dẫn quy trình bầu cử Trưởng ấp, khu phố nhiệm kỳ 2024-2029 trên địa 

bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 26/7/2024 của UBND thành 

phố tây Ninh về việc tổ chức bầu cử Trưởng ấp, khu phố trên địa bàn thành phố Tây 

Ninh nhiệm kỳ 2024 – 2029. 

Ủy ban nhân dân phường Ninh Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng 

khu phố nhiệm kỳ 2024- 2029 với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thông qua bầu cử Trưởng khu phố nhằm phát huy quyền dân chủ của Nhân dân 

trong việc trực tiếp bầu chọn người đủ tư cách, đạo đức phẩm chất, có uy tín, có ý thức 

trách nhiệm, có tâm huyết đại diện cho ý chí và nguyện vọng nhân dân; thực hiện điều 

hành nhiệm vụ của cộng đồng dân cư khu phố và nhiệm vụ cấp trên giao, góp phần 

củng cố chính quyền cơ sở vững mạnh. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức bầu cử Trưởng khu phố phải thật sự dân chủ, khách quan, tôn trọng 

và lắng nghe ý kiến của Nhân dân, đảm bảo quyền làm chủ của Nhân dân là được biết, 

được tham gia ý kiến, quyết định, thực hiện và giám sát theo quy định. 

Được thực hiện đúng quy trình, quy định pháp luật hiện hành; đảm bảo trật tự, 

kỷ cương theo quy định của pháp luật và an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG 

1. Bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2024-2029 trên địa bàn phường Ninh Sơn 

được tổ chức vào ngày 29 tháng 9 năm 2024 (ngày Chủ nhật). 
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Thời gian khai mạc (bỏ phiếu) vào lúc 07 giờ và kết thúc vào lúc 15 giờ cùng 

ngày. Tiến hành kiểm phiếu vào lúc 15 giờ. 

2. Từ ngày 19 tháng 8 năm 2024, UBND phường thực hiện thông tin tuyên 

truyền, quán triệt đầy đủ các quy định của pháp luật về công tác bầu cử Trưởng khu 

phố trên địa bàn phường.  

3. Quy trình tiến hành bầu cử Trưởng khu phố 

a/ Chậm nhất 20 ngày trước ngày tổ chức bầu cử: UBND phường tổ chức hội 

nghị tổng kết nhiệm kỳ Trưởng khu phố; Triển khai kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng 

khu phố nhiệm kỳ 2024-2029. Thành phần và nội dung hội nghị thực hiện theo quy 

định tại Hướng dẫn số 2023/HD-UBND ngày 05/7/2024 của UBND tỉnh Tây Ninh. 

b/ Chậm nhất 15 ngày trước ngày tổ chức bầu cử, UBND phường hoàn thành 

hiệp thương chọn nhân sự ứng cử viên giới thiệu bầu cử Trưởng khu phố; có số dư ít 

nhất là 01 người. 

Việc hiệp thương thống nhất danh sách ứng cử viên ứng cử Trưởng khu phố 

thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 3539/MTTQ ngày 16/7/2024 của Ban 

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Tây Ninh về việc Hướng dẫn công tác hiệp 

thương của Ban Công tác Mặt trận dự kiến danh sách người ứng cử Trưởng ấp, khu 

phố; 

Nội dung các cuộc họp hiệp thương chọn nhân sự được lập thành biên bản, theo 

mẫu số 05 ban hành kèm theo Hướng dẫn số 2023/HD-UBND ngày 05/7/2024 của 

UBND tỉnh Tây Ninh. 

Ban công tác Mặt trận khu phố thực hiện các nội dung ngay sau khi kết thúc 

hội nghị: 

- Lập danh sách người ứng cử Trưởng khu phố theo mẫu số 5a ban hành kèm 

theo Hướng dẫn số 2023/HD-UBND ngày 05/7/2024 của UBND tỉnh Tây Ninh, gửi 

về UBND phường; UB.MTTQVN phường cùng với biên bản hội nghị. 

- Hướng dẫn các ứng cử viên viết Sơ yếu lý lịch theo mẫu số 6 ban hành kèm 

theo Hướng dẫn số 2023/HD-UBND ngày 05/7/2024 của UBND tỉnh Tây Ninh. 

Về tiêu chuẩn của Trưởng khu phố: 

- Là đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam. 

- Trình độ học vấn: có bằng tốt nghiệp Trung học cơ sở trở lên. 

- Độ tuổi: đủ 21 tuổi trở lên (tính theo ngày, tháng, năm sinh). 



 

3 

 

- Có nơi thường trú và cư trú thường xuyên ở khu phố; có sức khỏe, nhiệt tình, 

có tinh thần trách nhiệm trong công tác; có phẩm chất chính trị và phẩm chất đạo đức 

tốt, được nhân dân tín nhiệm; bản thân và gia đình gương mẫu thực hiện chủ trương 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa 

phương; có năng lực, kinh nghiệm và phương pháp vận động, tổ chức Nhân dân thực 

hiện tốt các công việc tự quản của cộng đồng dân cư và công việc cấp trên giao. 

Kết thúc quy trình hiệp thương chọn nhân sự, UBND phường báo cáo danh sách 

nhân sự ứng cử Trưởng khu phố về Phòng Nội vụ thành phố tổng hợp, báo cáo UBND 

thành phố Tây Ninh. 

c/ Chậm nhất 10 ngày trước ngày tổ chức bầu cử, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

phường ban hành quyết định thành lập Tổ bầu cử (theo mẫu tại Hướng dẫn số 

2023/HD-UBND), nhiệm vụ của Tổ bầu cử (sau khi thống nhất ý kiến với Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam phường; Tổ trưởng là đại diện Ban công tác mặt trận khu phố; 

thành viên là các tổ chức đoàn thể, chính trị-xã hội, tổ tự quản ở khu phố); số lượng 

Tổ bầu cử không quá 07 người. 

d/ Về nhiệm vụ của Tổ bầu cử: 

- Tổ trưởng phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. 

- Tiếp nhận các mẫu, biểu, tài liệu niêm yết, thông tin, biên bản, tài liệu, phiếu 

bầu do công chức có liên quan của phường cung cấp. 

- Thông báo, tuyên truyền các hộ gia định trong khu phố về thời gian, địa điểm 

tổ chức bầu cử Trưởng khu phố theo kế hoạch của UBND phường. 

- Trang trí địa điểm bỏ phiếu, phòng bỏ phiếu theo hướng dẫn. 

- Niêm yết danh sách ứng cử viên, hộ gia đình, giải quyết khiếu nại về thông tin 

niêm yết hoặc chuyển cấp có thẩm quyền giải quyết theo hướng dẫn của UBND 

phường. 

- Tổ trưởng đọc khai mạc trong ngày bầu cử, thường xuyên thông tin hướng dẫn 

về cách thức bỏ phiếu cho đại diện hộ gia đình tham gia bỏ phiếu. 

- Đôn đốc, nhắc nhở các hộ gia đình tham gia bỏ phiếu. 

- Thông báo kết thúc bỏ phiếu, thực hiện kiểm phiếu và lập biên bản kiểm phiếu, 

thông báo kết quả và gửi kết quả kiểm phiếu đến UBND phường theo hướng dẫn của 

UBND phường. 

- Tổ bầu cử tự giải tán sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 
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5. Chậm nhất trước 07 ngày trước ngày tổ chức bầu cử, UBND phường niêm 

yết danh sách hộ gia đình; danh sách ứng cử viên và giải quyết khiếu nại, tố cáo về 

ứng cử viên (nếu có). 

6. Công tác kiểm phiếu 

Sau khi kết thúc bỏ phiếu, Tổ bầu cử tiến hành kiểm phiếu; trong quá trình kiểm 

phiếu, Tổ bầu cử mời 02 hộ gia đình không phải là người ứng cử, thân nhân người ứng 

cử, thân nhân thành viên Tổ bầu cử tham gia chứng kiến việc kiểm phiếu và lập biên 

bản theo mẫu số 4c ban hành kèm theo Hướng dẫn số 2023/HD-UBND ngày 05/7/2024 

của UBND tỉnh Tây Ninh. 

7. Thời gian tiến hành và chế độ báo cáo 

a) Thời gian tiến hành 

- Chậm nhất ngày 01/9/2024 phường hoàn thành ban hành kế hoạch bầu cử 

trưởng khu phố nhiệm kỳ 2024-2029 trên địa bàn phường. 

- Chậm nhất ngày 08/9/2024, UBND phường tổ chức hội nghị tổng kết nhiệm 

kỳ Trưởng khu phố; Triển khai kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 

2024-2029. 

- Chậm nhất ngày 12/9/2024, UBND phường hoàn thành hiệp thương chọn nhân 

sự ứng cử viên giới thiệu bầu cử Trưởng khu phố. 

- Chậm nhất ngày 15/9/2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường ban hành 

quyết định thành lập Tổ bầu cử. 

- Chậm nhất ngày 22/9/2024, UBND phường niêm yết danh sách hộ gia đình, 

danh sách ứng cử viên. 

- Chậm nhất ngày 04/10/2024, UBND phường ban hành quyết định công nhận 

người trúng cử Trưởng ấp, khu phố hoặc quyết định bầu lại. 

b) Chế độ báo cáo và lưu trữ hồ sơ 

Sau 05 ngày kết thúc công tác bầu cử (chậm nhất ngày 05/10/2024), UBND 

phường báo cáo kết quả thực hiện bầu cử về Phòng Nội vụ thành phố để tổng hợp báo 

cáo UBND thành phố Tây Ninh. 

Hồ sơ liên quan đến công tác bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2024-2029 như 

các biên bản họp, biên bản kiểm phiếu, danh sách ứng cử viên, sơ yếu lý lịch ứng cử 

viên, phiếu bầu, quyết định công nhận và các nội dung khác, được lưu trữ tại UBND 

phường theo quy định pháp luật hiện hành. 

8. Kinh phí thực hiện 
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Kinh phí tổ chức bầu cử Trưởng khu phố được ngân sách đảm bảo, từ nguồn dự 

toán kinh phí cấp xã được giao hoặc bổ sung có mục tiêu trong năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- UB. MTTQVN phường thực hiện quy trình hiệp thương giới thiệu người ra 

ứng cử Trưởng khu phố, đảm bảo nội dung và theo đúng trình tự thủ tục quy định. Quá 

trình thực hiện hiệp thương phải bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng ủy phường, chi ủy, 

khu phố đối với công tác cán bộ và đảm bảo yêu cầu chất lượng và tiêu chuẩn quy định 

đối với Trưởng khu phố. Phối hợp với UBND phường xây dựng Kế hoạch và tổ chức 

triển khai Kế hoạch bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2014- 2029; chỉ đạo, hướng dẫn 

nghiệp vụ, giúp đỡ các Tổ bầu cử khu phố, Tổ dân cư tự quản tổ chức việc bỏ phiếu 

tại tổ, đảm bảo hoàn thành tốt công tác bầu cử trưởng khu phố đúng quy trình và thời 

gian quy định. Sau bầu cử tổng hợp báo cáo về UBND thành phố. Trong quá trình tổ 

chức việc bầu cử Trưởng khu phố, UBND phường có phân công cán bộ theo dõi, giám 

sát, hướng dẫn các Trưởng khu phố thực hiện tốt việc báo cáo công tác nhiệm kỳ đúng 

quy định. 

- Công an, Quân sự: Ban chỉ huy Công an, BCH Quân sự phường có kế hoạch 

phối hợp thực hiện tốt việc đảm bảo ANTT trong thời gian tổ chức thực hiện việc bầu 

cử. Hoàn thành kế hoạch trước ngày 29/9/2024. 

- Công chức Tài chính- Kế toán phường: hướng dẫn và đảm bảo cấp phát 

kịp thời kinh phí công tác bầu cử cho các Tổ bầu cử và kinh phí phục vụ bầu cử cho 

các tổ chức đơn vị có liên quan chi trong quá trình thực hiện công tác bầu cử. Đồng 

thời Công chức Kế toán hướng dẫn quyết toán chứng từ chi công tác bầu cử theo quy 

định hướng dẫn của Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố. 

- Công chức Văn hóa – xã hội: Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền bầu cử 

Trưởng khu phố  nhiệm kỳ 2024 -2029, tổ chức phối hợp với các tổ chức chính trị, xã 

hội tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân để thực hiện quyền và nghĩa vụ trong ngày 

bầu cử. Đồng thời phối hợp với Đài truyền thanh phường và khu phố tuyên truyền 

thông qua các trạm truyền thanh về việc bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2024- 2029. 

Chuẩn bị thùng phiếu để bàn giao cho khu phố, phối hợp cùng khu phố trang trí các 

điểm bầu cử. 

- Đài truyền thanh phường và các khu phố: Tập trung công tác tuyên truyền 

mục đích, yêu cầu, nội dung, quy trình bầu cử Trưởng khu phố sâu rộng trong nhân 

dân, để  nhân dân thực hiện quyền và nghĩa vụ trong ngày bầu cử. 

- Công chức tư pháp – hộ tịch: Tham mưu giải quyết tốt các ý kiến khiếu nại, 

tố cáo (nếu có). 
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- Công chức Văn phòng – Thống kê phường: Tham mưu xây dựng Kế hoạch, 

dự trù kinh phí và tổ chức triển khai thực hiện công tác bầu cử Trưởng khu phố nhiệm 

kỳ theo quy định. Đồng thời thực hiện tổng hợp báo cáo về UBND thành phố theo quy 

định về báo cáo công tác bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2024 -2029. 

- Tổ bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2024-2029: Thực hiện tốt nội dung 

tại điểm d mục 3 của kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2024-2029 của 

Uỷ ban nhân dân phừơng Ninh Sơn. Trong quá trình thực hiện việc bầu cử nếu có khó 

khăn, vướng mắc yêu cầu các đoàn thể, công chức có liên quan báo cáo ngay về UBND 

phường (thông qua Văn phòng – thống kê phường) để có ý kiến chỉ đạo./. 

 

 
Nơi nhận:     TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
- Phòng nội vụ TP;                                                                                             

- Đảng ủy phường ;  

- TT HĐND phường; 

- UB.MTTQ VN phường; 

- Các tổ chức CT-XH phường; 

- Bí thư chi bộ 08 khu phố; 

- Trưởng 08 khu phố; 

- Trưởng Ban CTMT 8 khu phố.                                                     
- Lưu VT. 
 

CHỦ TỊCH 
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